

# GONIEC KRAKOWSKI

Redakcja i Administracja  
Kraków, ul. Dunajewskiego Nr. 7.  
Telefon 2502. — P. K. O. Nr. 151.100.

15 groszy

NARODOWY DZIENNIK ILUSTROWANY

Przeznaczenie wynosi w Krakowie miesięcznie zł. 3.40. z odnośzeniem do domu zł. 3.60. Zamiejscowa zł. 4.20 Zagranicą zł. 7.00

Wydawca: Inż. WŁADYSŁAW KUCHARSKI.

Nr. 169 — Rok VII.

Red. naczelny: Dr WŁADYSŁAW ŚWIRSKI.

## Zbrodnia listopadowa przed sądem.

### Patos i prowokacja.

Kraków, 25 lipca.

Obroncy socjalistyczni podziękili swoją rolę w mowach nie tylko co do treści merytorycznej tych przemówień — ale również co do stosowania gamy tych uczuć, i tych przebiegłych tonów, jakie ich zdaniem, mogą obalamucić lawę przysięgłych.

A więc onegdaj był terror i ironja. Wczoraj zaś — patos i prowokacja.

P. Lieberman uderzył w patos. Ułaski się opinii, która zareagowała na jego kpiny wobec Majestatu Sądu Rzeczypospolitej. I rzucał wczoraj gromy, wiążąc grudniowe rozruchy i mord pierwszego Prezydenta Rzeczypospolitej z rebelją krakowską i mordem 14 ułanów! Sądził przewrotny, że lawa przysięgłych nie wie jaka olbrzymia różnica jest między tymi dwoma strasznymi wypadkami.

Tam — morderca żądał śmierci dla przykładu innych i poniósł tę śmierć słusznie za straszny mord!

Tu — nie znalazł się ani jeden, któryby żądał nie śmierci, ale ukarania choćby moralnego za spełnioną zbrodnię. Ani jeden!

Tam — podczas rozruchów — nie padł ani jeden strzał przeciw wojsku lub policji i nie było trupa ułańskiego!

Tu padło ich czternaście!

I ta wielka różnica stanęła wszystkim odrazu wyraźnie na oczach, gdy p. Lieberman perfidnie — balamucił i judził nienawistnie, ubierając szatę może czystej sprawiedliwości!

A p. Zubowicz, Białorusin, groził i prowokował. Że komuniści wezmą górę! że wojna być może! że opinia o białym terrorze będzie uzasadniona!

Prowokował — on właśnie — w polskim Sądzie!

Interes Państwa, interes Prawa postawił na równi z Zosią, która oczekuje ukochanego Litowczenkę! Dla niego — to jednakowe interesy!

Dla Polaka i dla Polski — nie!

A p. Bross w petetycznym ferworze wykazywał, że żydzi nie byli i nie są winni rebelji, choć, za miast cytować nazwiska dwóch ułanów — żydów, mógł odczytać skład personalny redakcji „Naprzodu“ i byłby się przekonał, że prócz woźnych i kilku drobnych pracowników na czele tego piśma stoi Haecker i Feldmann.

„Naprzód“ ma zaś chyba pierwszą kartę w historii nieszczęsnego dnia! On dopełniał tego — czego słowem nie zdołali zrobić inni.

Nie jest jednak winien ani Litowczenko z Rosji ani Redlich z Kazimierza ani Haecker z „Naprzodu“!

Zbyt silnie Polskę oni... kochają!

Choć Jej zguby dążył polski, rdzennie polski chłop Witos! On Ją gubił i on chciał rozlewu krwi!

Tak mówią pp. Lieberman, Bross i Zubowicz. Oni trzej! Nie z polskiej rasy!

Ale Polska sądzi inaczej!

I nie da się sprowokować! Wytrzymaj te podłe potwarze obcych!

## Mowa mecenasa dra Zagórowskiego.

### W nagrodę pilności.

Szanowna Lawo Przysięgłych! Między innymi w zastępstwie strony poszkodowanej cywilnej, w zastępstwie rodziny śp. M. Zagórowskiego, a więc tytułem swoim może tym bliższym tej tragedji, jaka rozegrała się w dniu 6 listopada 1923 r. staje tutaj, chociaż wiem i czuję, jak czują to wszyscy, że są rzeczy nieczem niepowetowane, że są straty nieczem nie okupione i tzy nie dające się nieczem opłacić. I taką stratą dla rodziny podporucznika, który w nagrodę swej pilności w szkołach wojskowych — dostał się do 8 pułku ułanów, by paść po półmiesięcznej służbie w imieniu obowiązku dla zadokumentowania, że mimo grozy śmierci, mimo ciężki obowiązek żołnierz polski stał i stać potrafi w obronie ojczyzny i jej potęgi.

Dla rodziny była to strata. Mało powiedzieć strata — to była tragedia. Całe zaś zajście 6 listopada 1923 roku było ciężką krzywdą dla społeczeństwa, dla narodu, dla państwa. Krzywdą, gdyż okazała się rzecz nie do wiary, którejby nikt nie uwierzył, że nawet prawdziwe i przedmiotowo uzasadnione rozgoryczenie mogłoby doprowadzić do walki, gdzie brat zabija brata.

Dnie listopadowe wykazały do czego dojść może w Polsce demagogja partyjna, do czego posunąć się może polski robotnik i jak słabym jest w naszym młodym państwie poczucie uszanowania dla władzy, dla rządu i jak dla pewnych odłamów nieczem jest interes państwa, byle zadość się stało hasłom partyjnym.

### Tragedja żołnierza.

Patrzając na te wypadki szuka się mimo woli jakiejś pociechy czy otuchy, jakiegoś wytłumaczenia powodu i celowości poniesionych ofiar. I znajduje się pociechę tej całej tragedji w tem przekonaniu, że padli ci żołnierze w ofierze praworządności i wypełnienia ciężkiego obowiązku. Oni czuli, że obowiązek to tem cięższy, że iść należało nie na ewentualną śmierć, przed którą się nigdy nie cofali, ale że iść należało przeciwko rodnym braciom w imię tej konieczności państwowej, która się stała dla nich grobem, ale i ich chwałą.

I to, że szli odbudowywać podkopany majestat państwa i jego powagę, różni ich zasadniczo od tej

warstwy, której celem było przeciwnieństwo: a więc chęć pogwałcenia powagi państwa i obalenia rządu. Druga różniująca cecha to to, że wojsko szło bezinteresownie dla wypełnienia swych obowiązków i strzeżenia honoru żołnierza, a tamci wyciągnąć chcieli rękę po wpływy, chleb i rząd. Szli ci żołnierze w poczuciu swych obowiązków i ginąc z zasadzki, ginęli z okrzykiem „dla Polski“. I mimo straszną tragedję tych, dni te pozostaną dla wojska i żołnierza polskiego jasnymi kantami. Honor żołnierza nie został splamiony, karność nie została naruszona, a jeśli wykorzystano i dobrą wiarę i zaufanie żołnierza do polskiego robotnika, to świadczy to ujemnie nie o żołnierskich charakterach, ale o tych, co nie mając odwagi wprost działać, działali z ukrycia.

### Cynizm i bezwzględność.

W tem więc, co zrobił żołnierz polski i jak się zachował, jest ta pociecha i otucha społeczeństwa w całym tragizmie 6 listopada. Ale o celowości tej całej tragedji i jej pożytecznych owocach, bojowcy z domu robotniczego nieczem nie tylko silnego, ale i pozytywnego powiedzieć nie mogą.

Ze smutkiem i prawem przygnębieniem wspomnieć należy o tem niedocenieniu ofiarności i tragedji żołnierza polskiego, przedewszystkiem po stronie tych, co ofiary te spowodowali.

Z takim wprost cynizmem i bezwzględnością, jak rewoltanci 6 listopada, nie zwracał się nawet wróg do wroga na polu walki. Bo tam żołnierz żołnierza wroga nie zbyszczeszczal, nie dobijał i nie rabował. Rabunku na polu bitwy dokonać mogły najgorsze chyba elementy, elementy poza frontowe, szakale pół bitew — ale nigdy żołnierz. A tutaj?

Tutaj rabowano zabitych, dobijano niemal rannych, pastwiono się nad tymi, co padli ranni, lub zabici, urągano konających ostatnich wyrazami, a nawet, tutaj na sali rozpraw, kiedy świadkowie zeznawali o ohydnych przewraskach rewoltantów nad padłymi oficerami, budziło to uśmiech wesołości u oskarżonych. Tutaj także na sali rozpraw nie wahało się powiedzieć (Stańczyk) po całej tragedji i po takim rozświetleniu sprawy, że szarża ułanów 8 pułku przypominała „szarżę kozackie“.

Te kozackie szarże, to spokojne przejście szwadronów przez puste zresztą ulice, ułanów, jadących w najlepszej wierze, że ich obecność wobec pustej ulicy jest zbędna i którzy z broni, nawet łanc nie mieli pospuszczanych.

### Straszne fakty.

I to miała być ta „szarża kozacka“?

A jak nazwiemy te fakty, jak kaleczenie policjantów, zdradzieckie połanie asfaltu, to skrytobójcze obśądzenie, to przytłoczenie końmi ułanów?

Te podstępne z zasadzki idące mordercze strzały, idące z zakrzaków, drzew, okien i dachów, to podstępne dojście do wojska z przyjaznym uśmiechem, by tego żołnierza tem pewniej „dostać“, ten przygotowany przez kobiety piasek i pieprz do zasypywania oczu organom bezpieczeństwa? Na te fakty naprawdę trudno znaleźć dość silnego i odpowiedniego nazwiska.

I ci ludzie chcieli potem i mieli odwagę wystąpić z projektem, kiedy przelana krew jeszcze nie zaschła, by wspólnie grześć pomordowanych z mordującymi.

Potem więc, co zaszło, trudno było spodziewać się, by ci, co wypadki całej tragedji spowodowali, docenili i uszanowali ofiary i zasługi żołnierza i jego bohaterstwo.

### Hołd dla poległych Bohaterów.

Dziwić musi, że nie doceniło tego samo społeczeństwo. Komitet obywatelski, powstały dla uczczenia pamięci poległych żołnierzy śpi — nie daje nawet znaku życia, ni odpowiedzi na wysyłane listy.

Grób zbiorowy leży opuszczony, nie obrobiony, a rosująca dziko trawa, chce zapewne zakryć ślady tej beztraski i opuszczenia.

Z tego tedy miejsca, będącego już ostatnim aktem samego dramatu, po którym cała Polska spodziewa się, że będzie aktem triumfu sprawiedliwości i praworządności państwa, a nadto podkreśleniem istnienia silnej władzy państwowej, niechaj padną tym żołnierzom, co spełnili swój obowiązek, iż sztandar honoru żołnierza polskiego wysoko nieśli, słowa uznania i czci, a wreszcie tego zapewnienia, że ofiara ich i bohaterstwo zapomnianymi nie będą.













# Zydowska panama kolejowa.

### Miljardowe oszustwa na kolejach. — Sprawcami oczywiście żydzi. — Okradali oni skarb państwa na bajońskie sumy.

Warszawa, 23 lipca.

Dla osób ze świata handlowego oddawana nie jest tajemnicą, że żydzi robią kolosalne nadużycia i oszustwa na dworcach bagażowych.

Naczelnik urzędu śledczego oddawana już był informowany, że na dworcu Wschodnim przychodzące dla różnych żydów z drogi towary, jak manufaktura, maszyny itp. deklarowane są jako stare żelazo, soda, trawa morska itp. towary, oplacające najniższą taryfę.

Do zbadania i oczywiście wykrycia tych nadużyć naczelnik urzędu śledczego p. Kumanowski delegował znanego specjalistę kolejowego, zastępcę kierownika brygady lotnej p. Hermana Czerwińskiego, który po pewnych obserwacjach udał się w dniu wczorajszym na dworzec Wschodni i tu otworzył jeden z wagonów (Nr. 90968), w którym, jak opiewała deklaracja,

miało się znajdować stare żelazo handlowe, olej roślinny, cykorja, wino owocowe, soda, stare gazety i tektura oraz trawa morska.

Po otworzeniu oczom obecnym przedstawiły się rzeczy niezwykłe. I tak w wagonie stały szeregi skrzyń z przedniejszymi papierosami, rowery, pachnące mydła, drogie skóry i rozmaite cenne towary.

Oczywiście, że towary te, należące do firmy żydowskiej „Skorochód“, Dzielna 9, zostały zatrzymane. Zatrzymano również ekspedytora niejakiego Majera Segala, Pawia 27 i wszczęto jak najenergiczniejsze dochodzenia.

Takich samych jednak oszukańczych manipulacji dopuszczał się szereg innych firm.

W związku z tą aferą aresztowano jednego z główniejszych ekspedytorów na dworcu wschodnim, niejakiego Majera Segala.

Kobiety i mężczyźni do przydrożnych lasków zwała Germanida Zboińska, która imponowała mężczyznom swą urodą.

Zboińscy mordowali i po domach, a robili to w ten sposób: Zwykle przyjeżdżali do zamężnego gospodarza, lub kolonisty najętą bryczką, opowiadając, że przyjechali z Ameryki i chcą nabyć majątek, mają z sobą dużą sumę pieniędzy, które oddawali gospodarzowi na przechowanie. Usypiali w ten sposób czujność gospodarza i dowiadawali się, gdzie on przechowuje swoje pieniądze, poczem częstowali go wódką i papierosami ze specjalnymi, usypiającymi narkotykami, a w nocy mordowali ofiary i zabierając swoje i gospodarza pieniądze, ulatniwali się, przerzucając się kolejami o kilkaset kilometrów dalej i tak np. z Brześcia jechali do Lwowa, skąd do Poznania, a stamtąd do Baramowicz itd.

Po dworach, gdzie przejeżdżał Zboiński, jako leśnik lub kupiec trzody, niejednokrotnie dochodziło do walki orężnej, ale Zboiński, jako dobry strzelec, zawsze zwyciężał. Podobno w Poznańskim zbójca nosił się z zamiarem urządzenia jatki mięsnej z ciał swych ofiar, ale po namyśle przelał się własnego pomysłu i uciekł do Warszawy, gdzie operował wieczorem na cmentarzu powązkowskim, i jak sam powiada, bezkarnie „zakatrupił“ kilkanaście ofiar, chowając ciała w starych, pustych grobach.

Do ofiar powązkowskich należy i panna Z. z ulicy Smolnej, o której opisywano, że modląc się na świeżej mogile matki została zbeszczeszczoną przez Zboińskiego; nie doszło do mordu jedynie dlatego, że przypadkowo nadszedł stróż cmentarny.

Wśród zamordowanych kobiet były i kobiety w ostatnich miesiącach ciąży, przyzoczno działy się sceny mroźne krew w żyłach. Wśród zamordowanych przez Zboińskich są ich przyjaciółki i nawet krewni.

Zboiński był badany w ciągu kilku tygodni niemal codziennie. Opowiadał on ze wszystkimi szczegółami o wszystkich swych morderstwach. Z zeznań zbrodniarza zapisano kilkanaście grubych tomów.

# Spowiedź okrutnego mordercy.

### Składał zeznania przez cały miesiąc.

Warszawa, 24 lipca.

Morderca wielu (31) osób, Stanisław Zboiński, aresztowany w Grodnie, jest to niepokalany, dość szorstki mężczyzna. Nieraz mordował osoby o herkulesowej budowie ciała. Oczywiście, że napadany bronili się wówczas wszelkimi siłami. Nieraz też napadnięty

rzucił na ziemię mordercę, a wtedy ten wpiął się zębami w szyję i momentalnie dusił ofiarę. Takie wypadki przeważnie miały miejsce z wieśniakami, którzy wracali z pieniędzmi z jarmarku. Zaduszanego morderca rozbiierał do naga, ciało zaś wrzucał do poprzednio przyszykowanego dołu i zakopywał.

	<b>ADMINISTRACJA OTWARTA</b> od godziny 9—12 w południe i od godziny 4—7 wieczorem.	<b>CENY OGŁOSZEŃ</b>	Za terminowe umieszczenia ogłoszeń Redakcja nie odpowiada.	
<b>OBOWIĄZUJĄCE OD 26-GO MARCA:</b> Drobne ogłoszenia za słowo zł. 0'10 — dla poszukujących posad zł. 0'05 — za słowo drobne o treści matrymonialnej zł. 0'12 — wiersz milim. jednoszpaltowy zł. 0'10 — wiersz w rubryce „Nadesłane“ zł. 0'25 — wiersz milimetrowy po krawędzie zł. 0'40. — Ogłoszenia przed tekstem wiersz milimetrowy zł. 0'50. — Za układ tabelaryczny, kombinowany 50 procent.				



**Tajemnica**  
delikatnej, czystej twarzy różowego młodzieńczego świeżego wyglądu, białej aksamitnej miękkiej skóry, oślniewająco pięknej cery, polega na codziennym używaniu **MYDŁA**

**Ksiedza Kneippa**  
Żądać wszędzie. Prawdziwe tylko z podpisem R. Włodarski, Generalne Przedstawicielstwo Dom Handlowy „Korona“ Warszawa, Marszałkowska 139.

**MASZYNY** do szycia znane w „Kasprzyckiego“. Hurtowo-Detalicznie-Raty. Warszawa, Marszałkowska l. 153. Zamawiać można listownie. 820

**MŁYNY** uniwersalne dla wszelkich celów wydające przemiał każdej grubości dostarcza: B/I. Jarceki i Buki. Warszawa, Hoża nr. 37. Tel. 405—25

## PAPIERY WARTOŚCIOWE

akcje, noty, kupony, czek, obligacje oraz wszelkie prace drukarskie wchodzące w zakres wykonania wykwińskiego dostarczamy w jaknajkrótszym czasie po cenach przystępnych.

### DRUKARNIA NAKŁADOWA

Kopernika L. 8. KRAKÓW. Tel. Nr. 1227.

## Fabryka papy dachowej i płyt izolacyjnych

pod firmą

# Inż. Władysław KUCHARSKI

wyrabia i ma na składzie papę dachową w różnych grubościach i płyty izolacyjne.

FABRYCZNE BIURO SPRZEDAŻY

## PODGÓRZE - ZABŁOCIE L. 26.

l. p. między godz. 3—5 popoł. Telefon 2196.

**ZDOLNEGO I ENERGICZNEGO AKWIZYTORA**  
poszukuje Administracja Gońca Krakowskiego.

### DROBNE OGŁOSZENIA

**30-LETNIA PANNA**, przystojna, inteligentna, łagodnego usposobienia, pragnie zawrzeć znajomość w celu matrymonialnym, z panem inteligentnym, na dobrym stanowisku w dużym mieście. Najchętniej z wdowcem z jednym lub dwójkiem małych dzieci, dla których by była najlepszą matką. Zgłoszenia do Adm. „Gońca“ pod „Łagodna“.

**POKOJU** bez mebli, z osobnym wejściem, w śródmieściu poszukuje się. Warunki według umowy. Zgłoszenia do Adm. „Gońca“ pod „Pokój“.

**DO SPRZEDANIA** w pięknej, górskiej, zdrowej okolicy willa murowana, z komfortem, z dwumorgowym ogrodem, w tym część sadu, część warzywnego a część kwiatowego ogrodu. Stacja kolejowa na miejscu. Wiadomość do Adm. „Gońca“ Krak. pod „Willa“. 908

**INTELIGENTNA**, ładna, dobrze wychowana i dosyć posażna młoda panna z braku znajomości pragnie poznać inteligentnego, na dobrym stanowisku mężczyznę. Cel matrymonialny. Do Adm. „Gońca“ pod „Kwiat“.

**Z BRAKU** znajomości poszukuje inteligentnego, dobrze wychowanego, na pięknym stanowisku pana, młoda, inteligentna i ładna panna. Cel matrymonialny. Zgłoszenia pod „Brzoza“ do Adm. „Gońca“.